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К¤ШЕДЕ КЕЗДЕСКЕН АЃАЙ

Кμктем к‰ні ±ясына ењкейіп, ж‰зіњді аймалайтын ж±мсаќ 
самал есіп, кμше м‰йісіне кμлењке т‰сті. Адам аяѓы басылмайтын, 
ќозѓалысы кμп кењ кμше б‰гін тым-тырыс. Хандаа ж±мысынан тарап, 
жол бойы əрнені ойлай, ‰йіне ќайтып бара жатќан беті еді, алдында 
ѓана бір жігіт, баласы болуы керек, бес жас шамасындаѓы арыќ, 
ќараторы баланы жетектеп кетіп бара жатќанын байќап, оларды ес 
кμріп, жандарына жаќындап келді. Хандаа оларѓа таяп келіп еді, əке 
мен бала арасындаѓы əњгіме оѓан бірт‰рлі к‰дікті сезілді. Екеуініњ 
əњгімесін тыњдаѓан бойы, еріп ж‰ре берді. Кμп кешікпей, олардыњ 
жанынан μте беріп, əлгі “əкеніњ” кішкентай баладан «Бауырым, сен 
ќайда бара жатыр едіњ? Екеуміз біздіњ ‰йге барсаќ ќайтеді?» деген 
оѓаш с±раѓын ќ±лаѓы шалып ќалды да, əлгі адамныњ баланыњ əкесі 
емес екенін, тіпті м‰лде бейтаныс адам екенін бірден т‰сінді. 

Хандаа «балаѓа кμмектесуім керек» деп ойлады. Жан-жаѓын 
байќап еді, кењ кμшеніњ бойында олардыњ кμлењкелерінен басќа 
ешкім кμзіне т‰спеді. Одан əрі ойланып т±ра алмады, жылдам шешім 
ќабылдап, екеуініњ алдына шыѓып, ќарсы т±ра ќалды да, бастан аяќ 
кμз ж‰гіртіп, жасы отыздар шамасындаѓы, ќарапайым, таза, ретті 
киінген жігіттіњ т‰р-т±лѓасын байќап ‰лгерді. Хандаа жігіттіњ суыќ 
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кμзќарасынан именсе де, кμзіне тіке ќарап т±рып, ќатќыл ‰нмен: «Сіз 
неге меніњ інімді ертіп бара жатырсыз? Сіз кімсіз?», - деп, баланы 
ќолынан ±стап, μзіне ќарай тартты. Бала да Хандааныњ ќолынан тым 
тез ±стап, оѓан жабыса т‰сті.

Жігіт сасќалаќтап ќалѓандыѓын сездіргісі келмей, μзін тым 
сабырлы ±стауѓа тырысып, кμзін тайдыра, шімірікпестен: “Ініњ 
жалѓыз кетіп бара жатыр екен. Ќайта, мен оѓан кμмектеспек 
болдым.”, - деді де, беталды ж‰гіре жμнелді.

Кμшені айнала ж‰гірген жігіттіњ аяќ дыбысы алыстаѓанда ѓана, 
Хандаа кењ тыныс алып, баланыњ ќолын терлеп, ±йыѓанша ќысќанын 
енді ѓана ањѓарып, «ќолы ауырып кеткен шыѓар» деп ойлап, ќоя 
берді.

Хандаа ж‰релей отырып, ‰рей мен жасќанудан жанарына жас 
толѓан баладан:

- Бауырым, ќайда бармаќшы едіњ? Жањаѓы кісіні танисыњ ба?, - 
деп с±рады. Бала:

- Танымаймын, əпке. Кμшеде кездескен аѓай. Ол маѓан «Д‰кеннен 
балм±здаќ алып беремін» деді.

- ‡йлеріњ ќай жаќта?
- Білмеймін – деп, бала иыѓын кμтерді.
Баланы жаќын мањдаѓы Полиция бμлімшесіне ертіп келіп, 

ондаѓыларѓа мəн-жайды т‰сіндіріп, баланыњ ата-анасына 
хабарлауларын μтінді. Бμлімшеден шыѓып келе жатып, танымайтын 
адаммен сμйлесуге, одан бірдење алуѓа, еріп кете беруге болмайды 
деген ќарапайым ќаѓиданы балаларѓа міндетті т‰рде ескертіп, 
т‰сіндіру ќажет екендігін ойлады.

Хандаа ‰йіне ќарай аяњдап келе жатып, μмірінде істеген, б±дан 
əрі де істейтін кμптеген игі істерініњ бірін жања ѓана атќарѓан сияќты 
сезініп, кμњілі шаттыќќа кенеліп, бос кμше адамѓа толып кеткендей 
əсерде болды. Егер б±л оќиѓаны байќамай, мəн бермей μте шыќќан 
болса, кішкентай бала ќандай жаѓдайѓа ±шырар еді?...
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ЖАЊА ЕТІК

Балабаќшалар мен мектептерде демалыс болѓандыќтан ба, ќалаѓа 
жаќын мањдаѓы лагерьде балалардыњ кμњілді к‰лкісі тањнан кешке 
дейін ‰зілмейді. Цэцэгээ ыстыќ к‰нде аулада ойнап ж‰рген ±лы 
Мэргэн мен оныњ досы Билг‰‰дэй екеуін бас киімдерін сулап беруге 
жəне т‰скі астарын ішуге шаќырды. Билг‰‰дэй Мэргэн досыныњ 
‰йіне кірерде, аяќ киімін ‰немі кіре берістегі баспалдаќтыњ арѓы 
б±рышына шешіп ќоятынын байќаѓан Цэцэгээ б±л жолы баланыњ 
етігіне əдейілеп ќарап еді, жыртылып ќалѓан екен.

Баланыњ ескі, жыртыќ аяќ киімінен ±ялып, осылай жасырып 
ќоятынын енді т‰сінді.

Достарымен бірге ж‰ріп, бауырсаќ, нан жеп, бір аяќ ас тауып 
ішіп, тањнан ќас ќарайѓанѓа дейін ‰йіне кірмей ойнайтын ±лыныњ 
досын «Кеш болды, ‰йге кір, тамаѓыњды іш» деп шаќырмайтын 
ата-анасыныњ салѓырттыѓына Цэцэгээ іштей ќайран ќалатын. 
Билг‰‰дэйдіњ əке-шешесініњ ќандай шаруамен айналысатынын, не 
істейтінін жайлаудаѓы ауылдардыњ ешбірі білмейтін-ді.

К‰н сайын Мэргэн тањертењгі шайын ішіп бола бере, Билг‰‰дэй 
келетін, екеуі футбол ойнауѓа шыѓатын. 

Бір к‰ні Мэргэн ‰йге аяѓы ауырсынып, аќсаќтаѓан досын 
с‰йемелдеп ертіп кірді. Цэцэгээ сасќалаќтап ќарап еді, Билг‰‰дэйдіњ 
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аяќ киімініњ жыртыѓынан башпайынан ќан аѓып т±рѓанын кμрді. Тас 
тепсе керек. Баланыњ аяѓындаѓы жараќатты орап, тазалап, ‰йлеріне 
жеткізіп тастады. Ертењінде баласыныњ есік-терезеге жалтаќтап, 
алањдап отырѓанын сезген анасы: “Балам, Билг‰‰дэй досыњдікіне 
сен екеуміз бірге барсаќ ќайтеді?” - деп еді, “Анашым, с‰йтейікші!” 
деп кμзі жайнап кеткен ±лы алдына т‰сіп ж‰гіре жμнелді.

Билг‰‰дэйдіњ м±њлы жанары жасќа толып, ауырѓан аяѓын 
±стап, табалдырыќта жападан-жалѓыз отыр екен. Аяѓыныњ орауы 
кеше Цэцэгээ орап берген ќалпы. Орауын шешіп еді, аяѓы ќызарып, 
бірталай ісіп кетіпті.

- ‡йде əке, шешењ бар ма?
- Жоќ. ¤зім жалѓызбын. Цэцэгээ ‰н-т‰нсіз, баланы жетектеген 

ќалпы, ќала орталыѓындаѓы ауруханаѓа ќарай бет алды.
Бірнеше к‰ннен кейін Цэцэгээ баласыныњ досына арнап сатып 

алѓан жања аяќ киімді беру ‰шін баласын ертіп, кμршілерінікіне 
барды. Билг‰‰дэй су жања аяќ киімді əрі-бері айналдырып, ±заќ 
ќарап т±рды да, киіп кμріп еді, шап-шаќ екен. Ол аяќтарын оњды-
солды ќозѓап, ж‰зіне к‰лкі ‰йіріле, “Аяѓыма дəл келеді екен” – деп 
к‰бірлей, етігініњ ќонышын сипап, ќайта-ќайта аяѓына ќарап т±рып, 
риясыз кμњілмен “Мэргэн, досым, саѓан кμп раќмет! Сеніњ анањ 
тамаша адам!” – деп жымиды. Осы кезде есік ашылып, əкесі мен 
шешесініњ масањдау к‰йде аяќтарын тəлтіректей басып кіріп келе 
жатќанын кμрген Билг‰‰дэйдіњ т‰сі б±зылып, тіл ќатпастан ‰йден 
атып шыќты. Цэцэгээ болса айтуѓа сμз таппай, тарыќќаннан басын 
шайќай, баласын жетелеп ‰йден шыѓып бара жатќанда, Билг‰‰дэйді 
аяѓандыќтан, тамаѓына μксік тыѓылып, кμзініњ жасы еріксіз тμгіле 
берді.
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КІЛТ СЫЛДЫРЫ

Ќала орталыѓында орналасќан ірі мекемеде даяшы болып 
істейтін Чимгээніњ жасы биыл к‰зде отыз ‰шке толады. Ќызметініњ 
ауырлыѓынан артыќ саѓат ж±мыс істеп, ‰йге кеш ќайтатын кездері 
кμп болатын. Сыртта жањбыр ќ±йып т±р, кμше бойында ќолдарына 
т‰рлі т‰сті ќолшатыр ±стаѓан адамдар ќасынан жіти басып μтеді. 
Чимгээ тањертењ ж±мысќа шыѓарда ќолшатырын алуды ±мытып 
кеткендіктен, ќолсμмкесін басына ±стап, басќалар сияќты асыѓа 
басып бара жатты да, «‰йге жетуге соншама асыѓатындай, ‰йде 
мені к‰тіп отырѓан біреу бар ма еді?» деп ойлаѓаны сол еді, кμњілі 
жабырќап, м±њайып ќалды.

Балконда т±рѓан баланыњ: «Жањбыр, жањбыр, жау, жањбыр» - деп 
əндеткен кμњілді ‰ні ойын бμліп жіберді. Жоѓары ќараса, с‰йкімді 
бір бала б±ѓан ќарап, ќолын б±лѓап, к‰ліп т±р екен. Чимгээ де 
балаѓа ќарап к‰лімсіреп, ќолын б±лѓап, жауап бергендей болып, сəл 
аялдады. Бала оныњ балконда μткен балалыќ шаѓын есіне т‰сірді.

Оныњ кішкентай кезінде ата-анасы ажырасып, анасы Чимгээні 
алып ќалаѓа кμшіп келіп, пəтер жалдап т±ратын. Анасы ‰й сатып 
алу ‰шін, екі жерде ж±мыс істеп, ‰йге сирек келетін. Шешесі 
ж±мысына кеткенде, Чимгээні ‰йге ќалдырып, есікті ќ±лыптап 
кететін. Ол жалѓыз μзі сырттаѓы балалардыњ ойынын балконда 
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отырып тамашалап, к‰н μткізетін. Пəтер иесі аѓайдыњ аяќ-табаќты 
сындырып, əйеліне аќырып, айѓайлаѓан дауысы естілген сайын селк 
ете т‰сетін де, екі ќ±лаѓын басып алып, булыѓа жылап, ‰рейден 
дірілдеп отыратын. Чимгээніњ жападан-жалѓыз μткізген сансыз 
к‰ндерініњ ішінде сол бір к‰н санасында ап-аныќ саќталып ќалды.

Анасы табаќтаѓы алманы тоњазытќыштыњ ‰стіне ќойып кетіпті. 
‡стел ‰стіне ќоюды ±мытып кетсе керек. «Ќалай алсам болар екен?» 
деп, біраз ойланып т±рды да, бір жолын тапты. Бірініњ ‰стіне бірін 
ќойѓан орындыќтарѓа шыѓып, ќолы алмаѓа енді жете бергенде, 
орындыќтармен бірге Чимгээ де ќ±лап т‰сті. М±рны ќанатып, ќолы 
μте ќатты ауырды. Айнаѓа ќараѓан сайын, томпайып ісіп кеткен 
шекесін кμріп, μзіне ме, анасына ма, əлде басќаѓа ма, кімге екені 
белгісіз, əйтеуір біреуге ренжіп, айѓайлап т±рып жылаѓысы келді, 
біраќ «пəтер иесі аѓай естіп ќойса ±рсады» деп ойлаѓаны сол еді, 
ж‰регі д‰рсілдеп, ќатты соѓа жμнелді, аузын басып, ќыстыѓа жылап, 
ауырѓан ќолымен кμзініњ жасын с‰ртіп, алманы бір-екі тістеп, жеген 
болып еді... Кешкісін анасын ±заќ к‰тетін-ді. Мейлі ќарањѓы, мейлі 
ќара кμлењке, мейлі жарыќ болсын, ќандай жаѓдайда да есік ашќан 
кілттіњ сылдыры естілгенге дейін ±йыќтамай к‰тетін, ќатты дыбыс 
естілсе, б‰рісе селк етіп, ќорѓалаѓан ќояндай елењдеп, елегізіп 
отыратыны есіне т‰сті. Чимгээ жањбыр астында келе жатып, «егер 
балалы болсам, оны ‰йге жалѓыз ќалдырып, сыртынан бекітіп кетіп, 
μзім сияќты ќорќыныштан жаутањдатып ќоймаймын. Кішкентай 
кезімде ќ±лыптыњ ашылѓан дыбысын естігенде, ќуанатын едім, ал 
ќазір, керісінше, меніњ ењ естігім келмейтін дыбысќа айналды...» 
деген ойлармен бас ќатыра, малмандай су болып, ‰йіне де жетті.

“Бала салауатты, ќауіпсіз ортада, жылылыќ пен мейірімге, 
баќытќа бμленіп, μсіп, ержетеді.”
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ЌАУЃА САЌАЛ

Жасыл шатырлы, дμњбектен салынѓан ескі ‰йде Гэгээ ата-
анасымен бірге т±рады. 90-жылдардыњ басында барша жан тіршілік 
‰шін тырысып, сауда-саттыќпен айналысып, ќанжыѓа сауданыњ 
ќаны жерге тамбай т±рѓан т±с болатын. Гэгээлердікіне жамаѓайын 
болатын, ќауѓа саќалды, ќоњырќай μњді, ±зын бойлы аѓай ќырдан жиі-
жиі келетін. Туыс аѓай ќала мен ауыл екі ортасында сауда істейтін, ол 
келген сайын Гэгээніњ анасы оѓан арнап дəмді ас əзірлейтін, ал əкесі 
«бір жартысын» бастап, ой мен ќырдыњ жањалыќтарын айтысып, 
əњгімелесетін.

Бір к‰ні аѓайдыњ келгенін дауысынан білген Гэгээ ж‰гіріп барып 
амандасты. Ол ќыздыњ μсіп, əдемі болып кеткеніне тањдай ќаѓып, 
ќатты ќ±шаќтап, ќауѓа саќалын ‰йкелей, бетінен сілекейлей с‰йді. 
Беті ашып, əрі сіњген темекініњ жаѓымсыз иісінен жиіркенген Гэгээ: 
“Ой, ой” деп, оны итеріп, бетін с‰ртіп еді, анасы ќызын арќасынан 
ќаѓып:

- Ќой, балам, ‰йтпе. Алыстан келген аѓања ол ќайткеніњ?! – деп 
±рысты. Ал əкесі маќтанышпен, масаттана к‰ліп:

- Меніњ ќызым есейіп кеткен шыѓар!? Биыл мектепке бармаќшы. 
Кəне, ќызым, аѓања бір таќпаќ айтып берші, - деді. Гэгээ пейілсіз 
т±рып, таќпаќ айтќан болды.

Ќанжыѓа саудасы жаќсы «ж‰ріп» жатќан сияќты, ќауѓа саќал 
аѓайдыњ келуі жиілеп, келген сайын саќалын тікендей ќадап, 
с‰йетініне Гэгээніњ одан сайын ашуы келіп, жиіркенетін. «Саудам 
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жаќсы болды, аѓа-жењгеме раќмет!» деп, араќ-шарап, азыќ-т‰лік 
алып келіп, Гэгээніњ əке, шешесімен бірге ішімдік ішуі молайып 
кетті. Бір к‰ні кешке əдеттегідей той болып, араќќа ќызып, мас 
болѓан адамдардыњ айќайлап к‰ліп, əн айтќан дауыстарынан Гэгээ 
біраз мазасызданып жатты да, ќалай ±йыќтап ќалѓанын μзі де білмей 
ќалды. Кенет араќ пен темекініњ ащы иісінен ќ±сќысы келіп, тынысы 
тарылып оянып кеткен Гэгээ кешіккен еді. ‡лкен ќолымен аузын 
басып, ‰стінде алќынып жатќан мас аѓайдыњ ќауѓа саќалы... Ќыздыњ 
бар денесі сырќырап, ќатты ауырсынып, жылап еді: «Келесі жолы 
келгенде, саѓан ќалаѓан нəрсењді əкеліп беремін. Əке, шешење ештење 
де айтушы болма. Олар мені жаќсы кμреді ѓой» деген ќауѓа саќалдыњ 
сμздері еміс-еміс естілді. Арам пиѓылды саќалдыдан ќыздарын 
ќорѓай алмаѓан əкесі мен шешесіне ренжіп, ‰нсіз ќанша уаќыт 
жылаѓанын кім білсін... Бір уаќытта əкесі мен шешесініњ ±рсысып, 
айѓайласќан дауыстарынан есін жиды. Шешесі ќызыныњ ќыстыѓа 
μксіген дауысынан оянып, барлыѓын т‰сінді. Əкесі саќалдыны бет 
алды тμпештеп ±ра берді. ‡йде жанжал да емес, келісім де емес, 
±шы-ќиырсыз əњгіме бірнеше к‰нге жалѓасып, аќырында, жан 
баласына б±л туралы сездірмеуге шешім ќабылданды.

Сол к‰ннен бастап Гэгээ т‰н баласында ќорќынышты т‰с кμріп, 
бастырылып, айѓ айлайтын болды. Еркек адам кμрсе, кірпідей 
жиырылып, ќорќып, тыѓылатынды тапты. Б±ѓан алањдаѓан əке мен 
шеше баќсы-балгерлердіњ бəрін т‰гелдеді. Біраќ ешбірінен ќайыр 
болмады. ¤зімен шамалас балалармен де ойнамайды, μзіне сенімсіз, 
т±йыќ, жалѓыз, саяќ ж‰ретін ќыз мектепке кіріп, ‰лгерімі жаѓынан 
сыныптастарыныњ ењ соњы болып, ‰нсіз к‰н кешті. Кμзді ашып-
ж±мѓанша, он кμктем алмасып, ќоњырау ‰ні сыњѓырлап, мектеп 
бітіретін ќуанышты к‰н де келіп жетті. Біраќ Гэгээ бəз-баяѓы томаѓа-
т±йыќ, жанары м±њѓа толы ќалпында...

Баќылау, кμњіл бμлу,
С‰йіспеншілік, ќамќорлыќ, 

Мейірімге толы жылы орта,
Ќорѓалѓан жан±я.
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¤КІНІШ

Цэрэнге жања пəтер берілді. Алѓаш отау кμтергеннен бері ќала 
шетіндегі ауылжайда ±заќ уаќыт мекендегендіктен бе, əлде ќыздары 
бірге μскен достарынан алыстаѓысы келмегендіктен бе, əйтеубір сабаќ 
басталуѓа жаќындаѓанда ѓана жања ќоныстарына бір-аќ кμшіп келді. 
Кμршілердіњ бəрінен кейін кμшіп келгендіктен, алѓашында Цэрэнніњ 
ж±байы Должинѓа танитын адам аз, оныњ ‰стіне ауылжайдаѓы 
сияќты бəрі кμз алдыњда аныќ кμрінбейді, бірдей ќабырѓалармен 
оќшаулап ќойѓан сияќты сезілетін.

Ал, ќазір Должин ќарсы ‰йде егде жастаѓы екеу оларды «ата, 
əже» деп атайтын 16 жас шамасындаѓы ±лдарымен, ќабырѓалас 
‰йде жас ж±байлар тμрт-бес жасар ±лдарымен бірге т±ратындыѓын 
біліп алды. Кешікпей егде екі кісі кездессе, сəлемдесетін, ал екі жас 
жолыѓа ќалса, жандарынан кμрсе де кμрмеген болып, μтетін болды.

Олар жања ќоныстарына тез ‰йреніп кетті. Бір к‰ні кешкісін жас 
кμршілерініњ ќатты-ќатты айѓайлап ±рсысќандары, аяќ-табаќтыњ 
ќ±лап, сынѓан дыбысы мен кішкентай баланыњ жылаѓаны естілді. 
Должин «Сəлден соњ басылар. Бала əке, шешесініњ ќатты айѓайынан 
ќорыќты ѓой» деп ойлап отыр еді, əйел адамныњ жылаѓан дауысымен 
ќатар: «‡ндеме! Аузыњды жап! ‡ніњді μшірші!» - деген жаѓымсыз 
‰н мен шарт-шарт тиген шапалаќ дыбысы естілді. Должин шыдап 
отыра алмай, есіктерін ќаѓып еді, ешкім жоќ сияќты, дыбыссыз бола 
ќалды. Есік алдында біраз к‰тіп, тыњ тыњдап еді, дыбыс білінбеді. 
«Кμршілерінен ±ялып, ыњѓайсызданып ќойѓан сияќты. Жаќсы 
болды» деп ойлап, ‰йіне кірді.

Алайда, бірнеше к‰н μткен соњ, əлгі айќай-шу ќайтадан 
басталды. «¤лтірдіњ! Аќымаќ, наќ±рыссыњ, жоѓал!», «¤зіњ жоѓал!» 
деген сияќты зілді дауыстар мен небір жаман, балаѓат сμздер естілді. 
Тμбелесіп жатќан сияќты, алќынѓан, арпалысќан ‰н шыќты. Должин 
де т±ра ±мтылып, есіктерін б±рынѓыдан да ќатты ќаѓып: «Не 
болып жатыр? Екеуіњ ±рсысып, тμбелесіп, баланы ќорќыттыњдар. 
Ќойсањдаршы!» деп біраз тоќпаќтады. Есікті ешкім ашпады. Амалы 
таусылѓан соњ: «Полиция шаќырамын.» деп еді, есік ашылып, ‰й иесі 
жігіт аса бір дμрекілікпен: «Ерлі-зайыптыныњ арасына есі кеткен 
т‰седі деген. Сізге не ќатысы бар?» - деп долданды.
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Должин де бой бермей:
«Ќатысы болѓан соњ айтып т±рмын. Дəл ќазір полиция 

шаќырамын!» - деп, ќалтасынан телефонын шыѓарып еді, жігіт:
«Жарайды, апай, полиция, ана-мынаны ќайтесіз? Енді 

ренжіспейміз.» - деді де, есікті жауып алды. Есік сыртынан тыњдап, 
біраз т±рып еді, ±рыс-керіс басылып ќалѓандай болды. Полиция 
шаќырмай, ‰йіне кірді. Жолдасы ж±мыстан ќайтар жолда, ќызын 
ертіп келді. Олар уаќыт жай болып кетсе де, кешкі астарын ішіп, 
±йыќтауѓа жатты. Должинныњ ±йќысы келмей, біраз дμњбекшіп 
жатып, болѓан оќиѓаны жолдасына айтты. Цэрэн басын кμтеріп, 
біраз тыњдады да: «Жас адамдар тез татуласады ѓой, ештење етпес, 
±йыќтап демал» деді. Должин: «Шынында да солай ѓой» деп ойлап, 
тынышталып, ±йыќтап кетті.

Тањертењ Должин ж±мысына бармаќ болып, подъездіњ алдында 
жолдасын к‰тіп т±р еді, кμрші жігіт баласын ќ±шаќтап шыѓып келді 
де, жедел жəрдем кμлігіне отырды. Должин «не болды екен?» деп 
ойлады.

Бірнеше к‰ннен соњ ж±мыстан ќайтып келе жатќан Должин 
подъездіњ кіре берісіндегі орындыќта отырѓан кμрші апай мен таѓы 
бір əйелдіњ μте бір мањызды əњгіме айтып жатќандарын байќап ќалды. 
Ќастарына жаќындаѓан сайын дауыстары айќындалып: “...Асырап 
алѓан балалары екен. Əйелі к‰йеуімен ренжіскен сайын, баласын 
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±рады екен. Бес-аќ жастаѓы баланы кμк ала ќойдай болдырып 
сабапты, ќазір ауруханада, жаѓдайы ауыр дейді. Осындай да ана бола 
ма?» деген сμздері ап-аныќ естілді. Егде апай Должинді кμре сала: 
«Ооо, амансыз ба? Б±л кісі біздіњ кμршіміз.» деп, жанындаѓы əйелге 
таныстырды да, бірталай мањызды ќалыппен:

«Б‰гін полиция келіп, ана ‰й туралы с±рады. «Əлімжеттік, 
зорлыќ жасап жатќанын білдіњдер ме? Білген болсањдар, ќандай 
шара ќолдандыњдар?» дейді. Содан мен ештење білген жоќпын. 
Ќайта, ...-‰йдіњ əйелі есіктерін тоќпаќтап, «Ќойыњдар! Доѓарыњдар! 
Саќшыѓа хабарлаймын!» деп жатќан деп айта салдым. Келіп, саѓан 
жолыѓады ѓой!» - деп, керемет бір іс тындырѓандай, мањѓазданды.

- Олардыњ ±рсысып жатќаны сізге естілмеді ме? – деген 
Должинніњ с±раѓына:

- Естілмегенде ше, сендердікіне есікке жаќын, ауызѓы бμлмедегі 
±рыс-керіс естілетін болса, маѓан тμргі бμлмедегі болѓан-біткен 
барлыќ нəрсе ап-аныќ естіледі, - деп жауап бермесі бар ма?!

- Олай болса, сіз неге «ќой, болмайды» демедіњіз?
- Ойбой, пəлесінен аулаќ, олар ‰немі ±рсысады да жатады. 

Ќазіргі заманда ±рыс-керіссіз отбасы бар ма? Оныњ ‰стіне, полиция 
шаќырып, тергеп-тексеріп, μзіњ ќылмыс істегендей басыњ дауѓа 
ќалады, - деп, немќ±райлы айтып отырѓанын кμріп, Должин айтарѓа 
сμз таппады.

- Əлгі баласы ќайтіпті, сіз ештење білдіњіз бе? – деп еді:
- Есінен танып ќалѓан соњ, жедел жəрдем шаќырып, ауруханаѓа 

жеткізген екен. Денесінде алуѓа келер жоќ, кμк ала болѓан сияќты. 
Сосын полиция, анау-мынау келіп жатыр ѓой, - деп ќынжыла жауап 
берді де, сенімен əњгімем бітті дегендей, əрі айналып, теріс ќарап 
отырды.

«Əттеген-ай, олардыњ кім екенін білмей т±рып, алѓаш ±рсыса 
бастаѓан кездерінде-аќ, есіктерін ќаќпастан, тура полиция 
шаќырсамшы... 108 телефоны неге есіме т‰спеді екен?.. Ескертсем, 
ќояды... Ендігəрі б±лай істемейтін шыѓар?..» деп ойлап, уаќыт μткізіп 
алѓаны теріс болѓанын т‰сінген Должин μзініњ салѓырттыѓынан 
болып кішкентай бала осындай ауыр жараќаттанып ќалѓан сияќты 
сезініп, жаны ауырып, μзін кінəлап, μкініштен μзегі μртенді.
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‡РЕЙ

Кішкентай кезімізде біздіњ кμшеде Доржынікі дейтін кμп балалы 
отбасы бар еді. Дорж аѓайдікі сегіз, біздікі бес балалы болатын. 
Доржекењ μзі бір μндірісте ж‰к тиеуші болып ж±мыс істейтін, ал 
əйелі Дулам апайдыњ денсаулыѓы осал болѓандыќтан, ‰йде болатын. 
Аѓай ‰йіне кμбінесе мас келетін. Келе жатќанда, кμшеніњ б±рышынан 
айналѓаннан бастап, балаларыныњ атын кезек-кезек атап, шаќырып, 
«Кəне, бері келіњдер, жаман немелер, сендер ‰шін осылай тозып 
ж‰рсем де, бір пайдаларыњ тимейді, μњшењ оњбаѓандар!» - деп 
балаѓаттап, балаларыныњ ќайбірі кездесе ќалса, ±рып-соѓатын. Б±л 
жаѓдай т±раќты ќайталанатын.

Балабаќшадан бастап бір сыныпта бірге ж‰рген Алимааныњ біздіњ 
‰йге ж‰гіріп келіп, жан-жаѓына ќарап, жаутањдап отырѓанынан-
аќ əкесініњ мас келгенін білетінбіз. Əкелері мас болып келген 
сайын ќорыќќан балалар туыс-туѓандарыныњ, тамыр-таныс, дос-
жарандарыныњ ‰йлеріне ќашып кететін-ді. Əкелерініњ «ќањѓыбас 
ќоќтар» деп балаѓаттаѓаны естілетін.

Бір к‰ні Доржекењніњ толы, ‰лкен дорбаны кμтеріп, балаларын 
шаќырып, айќайлап-ойбайламай келе жатќанын кμре сала, бар 
шамамша ж‰гірген бойы олардыњ ауласына кірдім. Алимаа ќ±дыќтан 
əкелген шелектегі суын су ќ±ятын ‰лкен ыдысќа ќотарып жатыр 
екен. «Əкењ араќ ішпей, дорбасын толтырып, əдемі-əдемі нəрселер 
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əкеле жатыр» деп айтып, ‰йлеріне кірмекші болып едім, Алимаа бар 
пəрменімен ж‰гіріп, аула шарбаѓыныњ арасынан μтті де, біздікіне 
барып, отырып алды. Əкесініњ əкелген əдемі кəмпиттерінен беретін 
шыѓар деп дəмеленген мен:

- Əкењ мас емес, сау екен, - деп едім,
- Жоќ, мен бармаймын, - демесі бар ма?!
Содан кμп кешікпей, оныњ жетінші сыныпта оќитын ‰лкен аѓасы 

шарбаќтан ‰њіліп:
- Сендердікінде Алимаа бар ма? Алимаа, Алимаа, - деп шаќырды. 

Алимаа ‰нсіз отыра берді. Аѓасы біздіњ ауланыњ есігін ж±лќа тартып, 
кіріп келді де:

- Əкем кμп кəмпит əкеліп, сені шаќырып жатыр, - деді.
- ¤тірік айтасыњ, мен бармаймын.
- Шын айтамын десем сенбейтін, не деген ..., - деп, əкесі айтатын 

жаман сμздерді тμгіп-тμгіп жіберіп, арќасынан д‰њк еткізіп бір т‰йді 
де, кμйлегініњ жаѓасынан с‰йреп алып кетті. “...Мен ‰лкен болып, 
‰йленген соњ, кμп балалы боламын. Балаларымды айналдыра 
отырѓызып ќойып, олардыњ бəріне «мə, мынау саѓан, мынау саѓан» 
деп, əдемі-əдемі ойыншыќ, киім-кешектер ‰лестіремін. «Əке, мен 
жаман баѓа алдым» десе, «Ештење етпейді, баѓа мањызды емес, не 
‰йренгеніњ мањызды. Білмегеніњді оќып, біліп алып, μте жаќсы баѓа 
ала салмайсыњ ба? деп баламныњ басынан сипаймын. Дəл сеніњ əкењ 
сияќты», - дейтін Батаа дəл ќазір Дорж аѓай сияќты болып кеткендей 
сезілді.

Ал Алимааныњ сабаќќа келуі сиреп, орны кμбінесе бос т±ратын 
болды. М±ѓаліміміздіњ кμп к‰ш ж±мсап, жоѓары-тμмен ж‰гіріп, 
кірісуініњ арќасында, ол сегізінші сыныпты əрењ бітірді. Кейін мектеп 
бітіруіміздіњ 10 жылдыќ мерейтойындаѓы басќосуымызѓа Алимаа 
да келген еді. Біз бəріміз келешектегі ќызметіміз, оќуымыз, μміріміз 
жайлы ќиялдап, бір-бірімізге есе бермей əњгімелесіп жатќанда, 
басќалардан оќшаулау, б±рышќа барып отырып, μзіне ќойылѓан 
с±раќтарѓа «иə, жаќсы, жаќсы» деп ќысќаша жауап беріп, əредік-
əредік ешкім к‰лмейтін сμзге ќатты-ќатты к‰ліп, μмір бойы темекі 
тартќан кəрі адам сияќты кірк-кірк жμтеліп отырѓан Алимааны еш 
дəрменсіз аяп ќана отырдым.
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БАЃАЛЫ АЛЌА

Удвал ж±мысынан тарап, балабаќшадаѓы ќызын алуѓа асыѓып, 
жылдам-жылдам ж‰ріп келеді. Айдыњ соњѓы к‰ні болѓандыќтан, 
есеп-ќисап деп ж‰ріп, ж±мысын əрењ-пəрењ бітіріп ‰лерсе де, уаќыт 
жай болып кетті. «Ж±мыс та кμп, адамдардыњ сμзі де кμп, істеп 
жатсам да, бір таусылмайтын ±шы-ќиырсыз ж±мысым бар адаммын 
ѓой мен. Онымен ќоймай, к‰йеуі де бір тынымсыз адам, ‰йде ±саќ-
т‰йек шаруаларды тындырып ќоятын студент бала болса ѓой, 
шіркін!», - деп іштей к‰бірлеп ж‰ріп, баќшаѓа жетті. «Жалѓыз ќалып 
ќоймаса екен!» деген оймен ќызыныњ сыныбына кірмес б±рын, 
есіктен сыѓалап еді, ќызы ќабырѓаны жаѓалата ќатарластырылып 
ќойылѓан орындыќтардыњ ортасында, жалѓыз μзі шошайып отыр 
екен. Тμмен ќарап, кμйлегініњ етегін шымшып, б‰ктеп, бір затты 
т‰сіріп алмау ‰шін аса саќтанып, абайлап отырѓаны байќалады.

Кμмекші м±ѓалім жасы егделеп ќалѓан, салмаќты əйел болатын. 
Ол ќызды ата-анасы алѓанѓа дейін, ж±мысын бітіріп алуѓа тырысып 
жатќан сияќты, ойыншыќ сμресін с‰ртіп т±р екен, Удвалды кμре 
сала:

- Осы аптада ‰ш рет жайѓа ќалдыњыздар, тым шектен шыѓып 
кеттіњіздер, - деді. Удвал: 

- М±ѓалім, артыќ саѓаттыњ аќысын тμлейміз ѓой, - деп к‰бірледі. 
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М±ѓалім:
- Аќша мањызды емес, андаѓы балањыз шаршап кетті. Мен 

де ‰йіме ерте ќайтсам, бала-шаѓа, немере-жиендеріме ќарайтын 
уаќытым болар еді», - деп т‰сіндірді.

Шешесін кμрген ќызыныњ асыѓатын т‰рі жоќ, баяу басып, 
етегін ќысып ±стаѓан ќалпы ќасына келді. «Ќолыњдаѓы не? Кəне, 
кμрейінші!», - деп, алып еді, журналдыњ ќаѓазын б‰ктеп жапсырѓан, 
ортасында тесігі бар, кішкентай нəрсе екен. Удвал: “¤те бір баѓалы 
зат тауып алѓандай, ќозѓалмай отырѓаныњ осы ма?! Кəне, тəпшігіњді 
шеш. Етігіњді ки», - деді. Ќызы бір ќолына əлгі затын ќысып ±стап, 
келесі ќолымен тəпшігін шешуге тырысты. Удвал ыза болып: «Сен 
неге əкење ±ќсап, есек сияќты ќырсыѓып т±рсыњ?», - деп зекіріп, 
ќолына ќысќан əлгі затын ж±лып алып, босаѓада т±рѓан ќоќ салѓышќа 
ќарай лаќтырып жіберді. Сосын тəпшігін к‰шпен тартып шешті де, 
киім шкафќа тастай салды. Аяќ киімін кигізіп, ќолынан жетелеп, 
с‰йрелегендей болып алып шыќты, ќызы ќайта-ќайта «Жоќ, менікі, 
меніњ алќам!» деп шырылдап жылай берді.

‡йге келген соњ, тамаќ əзірлеп еді, ќызы «баќшада тамаќ ішіп 
алѓанмын» деп ќырсыќты. Ертењінде демалыс к‰ні болѓандыќтан, 
Удвал асыќпай т±рып, тањѓы ас əзірлей ж‰ріп, ќызына ќарады. Ќызы 
басын кμтеріп, жан-жаѓына ќарап алды да, анасыныњ μзіне ќараѓанын 
байќап, ±йыќтаѓан болып ќайтадан тез жата ќалды. Анасы ќызыныњ 
ќасына барып:

- Ќызым, т±ра ѓой, шайымызды ішейік, - деп еді, ќызы:
- Жоќ, меніњ ±йќым келіп т±р. Шай ішпеймін, - деп, кμрпесін 

басына жауып, əрі ќарап жатып алды. Удвал: 
- Ќызым, кешегі ќаѓаздан жасалѓан алќањды ойлап, ашуланып 

жатырсыњ ба? – деп, алдаусыратып с±рап еді, ќызы кμрпе ішінде аунап 
т‰сіп, анасына ќараѓанымен, ‰ндемеді. «Ќырсыќсыњ, ќырсыќсыњ 
дей берсем, одан əрі ќырсыѓа берер» деп ойлаѓан Чимгээ: «Кəне, 
т±р. Шайыњды іш, екеуміз д‰кенге барайыќ. Ќаѓаздан жасалѓан 
жаман моншаќты ќайтесіњ? Анањ саѓан μте əдемі, баѓалы алќа алып 
берсін» - деп еді, ќызы кμрпеден басын шыѓарып: «Ол алќаны мен 
сізге сыйлайын деп жасаѓанмын. Сіздіњ ќызыл жейдењізге əдемі 
жарасатын еді.» - деп к‰рсінгенде, Удвалдыњ аузына сμз т‰спей 
ќалды...
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АЙНА

Біз, бірнешеуміз, жаќын достар едік. Университетті тамамдаѓан 
соњ μмір жолын ќуып, барлыѓымыз жан-жаќќа кеткелі бірталай 
жылдыњ ж‰зі болды. Шањыраѓымызѓа екінші «жања адам» 
ќосылѓандыќтан, достарымыз отбастарымен біздікіне келді. Біздіњ 
‰лкен ±лымыз тμрт жаста, Болдыныњ т±њѓыш ±лы бесте, Амардыњ 
±лы тμрт жаста.

Кμптен бері кездеспеген əйелдеріміз ана-мынаны айтысып, 
ауыздары жабылмай əњгіме айтуда. Ал балалар басында 
тосањсыѓанымен, кешікпей ‰йреніскен болу керек, əрі-бері ж‰гірісіп, 
ойнай бастады. ¦заќ уаќыт ж‰здеспеген жігіттердіњ де айтар 
əњгімелері кμп болатын. Біраздан кейін балалардыњ дауыстары кенет 
ќатты шыќќан соњ, бəріміз селк етіп, солай ќарап едік, Болдыныњ 
баласы Амардыњ баласын итеріп жыѓып, «Жоѓал, жаман ...» деді. 
Сол сəтте Болд баласына ж‰гіріп жетті де, оны шапалаќпен тартып 
жіберді. Болдыныњ əйелі бізден ыњѓайсызданып: «Б±л балаѓа 
ќол кμтеріп, ерегестіріп отырады. Айтќанмен пайда жоќ.», - деп 
к‰рсінді. Амардыњ əйелі сасќалаќтап: «Балалар, достар б±лай болуѓа 
болмайды!» деп, екі баланы жетектеп, шыѓып кетті.

Ал екі ж±дырыѓын т‰йіп, астыњѓы ернін жымќырып, ќабаѓын 
ќарыс т‰йіп, жаман ќарап т±рѓан Болдыныњ баласын кμргенде, мен 
ештење айта алмадым, жай ѓана Болдыѓа ќарап т±ра бердім. «Жігіт 
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±р да жыќ, дμрекі мінезді еді, ‰йленген соњ да сол мінезін тастай 
алмапты» деп ойладым да, «Болд-ау, мына балалар біздіњ айнамыз 
деген сμз ѓой» деп, оѓан ‰йреткен, ескерткен маѓынада бір ауыз сμз 
айттым.

Балалы-шаѓалы болып, ќуану жаќсы болѓанымен, ‰лгі кμрсетіп 
μмір с‰ру ‰шін бізге аса кμп ынта-жігер ќажет екендігін ‰нсіз 
т‰сіндік.

“Бала - ата-ана тəрбиесініњ айнасы.”
В.А.Сухомлинский

Ж‡РЕКТІЛІК

Дулмаа ‰йден шыѓып, мотоцикліне ќарай асыќпай аяњдады. 
Санасында сансыз ой. Не болса да, мотоциклін тамызып, батыстаѓы 
обаны бетке алып, ж‰ріп кетті. Не істеу керек? Ќайткені д±рыс? 
Байѓ±с балапаным... Кμзіне жас толып, алдындаѓы жол б±лдырап 
кетті. Мотоциклін тоќтатып, ќызыныњ жанында əзер тыйѓан кμз 
жасына ерік беріп, ‰нсіз егіле берді. Əйел заты болѓандыќтан, ренжіп, 
μкпелеп, м±њайып, жабырќап жылайтын кездері аз болмайтын, біраќ 
б±л жолы μзіне лаѓынет айтып жылады. Ана екені рас болса, сезуге 
тиісті бола т±ра, жыртќышты ‰йіне ќалай кіргізді?.. Ќиыншылыѓы 
кμп таѓдырына ренжи-ренжи ењіреді. Ќанша уаќыт жылаѓанын кім 
білсін, кμзініњ жасы ќ±рѓап, ќабаѓы кμзін жауып, ашыды. Т‰сіп, 
бірнеше тас алып, обаѓа ќарай беттеді. 

Т‰німен «Анашым, анашым...» деп б‰ріскен кішкентай ќызыныњ 
аянышты бейнесі мен «Гонио аѓайдікі сияќты ел-ж±рттыњ əњгімесі 
боламыз ба?» деп т‰кірігін шаша айѓайлаѓан к‰йеуініњ ашулы 
кейпі кμз алдынан кетпей, т‰сіне кіріп, бастырылып шыќты. 
Байќ±с Гониоекењ 8-сыныпта оќитын ќызын с±мын орталыѓындаѓы 
жатаќханаѓа жеткізіп бер деп ауылдас бір жігітке мінгестіріп жіберсе, 
əлгі жігіт жолда бейшара ќызды зорлапты. Ќыз м±ѓаліміне, м±ѓалімі 
полицияѓа айтып, ќылмыс əшкереленгенімен, Гонио аѓайдікі жалпаќ 
ж±рттыњ жалыќпай айтар əњгімесіне айналып, аќыры жəбір кμрген 
ќыз ќалаѓа кетіп тынды. Ќазір ќайтіп ж‰р екен?!..

Обаѓа барып, айналып ж‰ре берді, ж‰ре берді. Ќанша рет 
айналѓанын μзі де білмеді. ...Бірнеше к‰нніњ алдында ќызы ‰йден 
шыѓып ойнамай, ‰йреншікті екі-‰ш кітабын айналдырып кμріп отыра 
берді. Тамаќ та татпады. Жалынды, алдап та кμрді, біраќ болмады. 
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Амалы таусылѓан соњ, ауруханаѓа ќаратуѓа с±мын орталыѓына 
апармаќшы болды. ¦саќ-т‰йек шаруалармен шыѓып кеткен к‰йеуін 
к‰туге де сабыры жетпеді, жоѓалѓан малды іздеу, отарѓа шыѓу сияќты 
шаруаларѓа кμмектесіп ж‰ретін к‰йеуініњ жамаѓайын туысын 
шаќырып еді, сəті болып, жетіп келді. Ол келетін болды дегенді ести 
сала, ќызы тμсектіњ астына кіріп, тыѓыла ќалды. Сонда ѓана Дулмаа 
не болѓанын т‰сінді...

Басы айналып, кμзі ќарауытты. Еріксіз б‰гіліп кетті... Бірнеше 
тасты да обаѓа тастамады, уысында ќысып ±стаѓан ќалпы... Адамѓа 
ќайырымды, момын, жаќсы адам деп ойлаушы еді. Біраќ олай 
ойлауѓа, баѓалауѓа болмайды екен. Ќызына бір емес, бірнеше рет 
тиіскен сияќты. Жолдасы болса «жамаѓайынын орнынан т±ра 
алмастай етіп сабасам болды» деп ойлайды. Содан болып, бірнеше 
к‰н бойы к‰йеуі екеуі ‰здіксіз ±рсысып, керісумен келеді. «Ел-ж±рт 
т‰гел бізді сμз ќылады. Жастары келіп ќалѓан, ќарт ата-анамызды 
ќайтесіњ? Гонио аѓайдыњ ќызы μзі бастады деді емес пе?!..»

Екі ќолымен ќ±лаѓын басып, біраз отырды. ...Кеше кешкісін 
к‰йеуі таѓы да «ж‰з грамм» ішіп, «ж‰ректеніп» алып, жамаѓайынын 
«μлтіремін» деп шыѓып кеткен. Ќолынан келмейді. Ќайын ж±рты 
– бəрінен де μздерініњ тек, т±ќымдарыныњ атаќ-абыройын, бет-
беделін кμп ойлайтын адамдар. Т‰ні бойы бастырылып, шошып 
оянып, ±йыќтай алмай жатќан ќызына ќарап отырды. Ќызын ќайтіп, 
ќалай ќорѓайды?! Не істеуі керек!?.. Бауырына телефон арќылы 
хабарласып, аќылдасты. «Ќазір заман басќа. Ондай адамдыќтан 
ада, пасыќ хайуан одан сайын асќаќтап, ќанша ќыздыњ μмірін 
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лайлайтынын біз білмейміз. Əпеке, айтуѓа тиісті орындарѓа айтып, 
хабарла. С±мындыќ əлеуметтік ќызметкер, дəрігер, полиция дейсіз 
бе, ќайбіріне айтсањыз, міндетті т‰рде жəрдем кμрсетуге тиісті 
арнайы зањ бар, олар ќ±пияны да саќтайды. Ертењ ерте келіњіз.» деген 
соњ, кμњілі сəл орнына т‰сіп, тынышталды. «Істіњ жμнін білетін адам 
болѓаны да жаќсы, бір амалы табылар. Інім бір жμнін келтірер?» 
деген сеніммен ‰йіне ќарай беттеді. К‰н əлдеќашан кμтерілген. 
«‡кіметтіњ зањы халќын ќорѓайтын болар, мен ќайтсем де туѓан 
ќызымды ќорѓата аламын. Баруѓа тиісті орындарѓа барайын!» деп 
тəуекел етіп, тас-т‰йін шешім ќабылдады да, киімін киіп, ќызын 
ертіп, с±мын орталыѓына баруѓа жолѓа шыќты.

ЌАУІПСІЗДІК ЕРЕЖЕСІ

Біз т±ратын т±рѓын ‰й - ќаладаѓы ќасында ойын алањы жоќ кμп 
т±рѓын ‰йдіњ бірі. Аялдамадан μтіп баратын ойын алањына анда-
санда баламды ертіп барып, ойнататыным бар. М±нара пішінді 
‰лкен сырѓанаќта ойнап ж‰рген баламды ќарай ж‰ріп, осындай 
əдемі алањда ойнайтын баќытты балалар мен д‰ниеніњ бар ќызыѓын 
еріндері еріндеріне ж±ќпай əњгімелеп, талќылап отыратын олардыњ 
аналарына іштей ќызѓана ќарайтынмын. Б±л жолы ‰ш келіншектіњ 
əњгімесіне ќ±лаќ т‰рдім.

Оюунаа атты ала жейделі əйел:
- Нараа, Бурмаа, екеуіњ танымайтын бір адам келіп, «сендерге 

балм±здаќ алып беремін» деп, балалардыњ денесін сипалап, тиісіпті 
дегенді естідіњдер ме? Нараа:

- Иə, солай, мен баламды μтірік айтып ж‰рген шыѓар деп ойлап, 
м‰лде мəн бермегенмін. Кешкісін кμрші Зулаа ±лын ертіп біздікіне 
келді. Екеуміз бірге отырып, аныќтап с±рап едік, рас екен. «Ќалаѓан 
нəрселеріњді алып беремін, не деген əдемі балаларсыњдар! Сендерге 
əдемі кино кμрсетемін» деп айтты дейді.

Бурмаа: 
Меніњ балам ондай ештење айтќан жоќ. Енді ѓана сендерден естіп
отырмын. Не деген ќорќынышты? – деді тањырќай.
Оюунаа: 
- Ќорќынышты шыѓар!? – деп еді, əйелдердіњ бəрі бір ауыздан 

шуылдай: «Біліп ж‰руіміз керек екен. Сырт бейнесі ќандай адам 
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екен? Не деген ќорќынышты!» десті. Нараа деген əйел маѓан 
к‰діктене ќарап:

- Əйел адам екен – деп еді, келіншектер таѓы да:
- Солай ма? Ќандай жиіркенішті, əйел адам бола т±ра! – десіп, 

маѓан ќарай к‰діктене кμз тастады. Нараа:
Бала болѓан соњ, ештење ойламайды, таза, ањќау, ањѓал ѓой. Меніњ 

балам əлгі адамѓа еріп бармаќшы болдым дейді. Сол кезде Зулааныњ 
баласы: «Еріп баруѓа болмайды. Анам танымайтын адамнан нəрсе 
алуѓа болмайды деген» деп, меніњ ±лымды ќолынан жетектеп, ‰йге 
ќарай ж‰гіріпті. Зулаа баласына жаќсы аќыл-кењес береді екен. 
Балаларды тыњдап ж‰ру керек екен, - деп еді, ќасындаѓылар: «Иə, 
шынында да, балаларѓа айтып, ескертіп ќояйыќ», - деп, таѓы да 
шуылдай жμнелді.

Мен ќарап т±ра алмай, əњгімелеріне араласып: «Меніњ балам да 
осында ойнап ж‰р. Баламныњ: «Подъездіњ алдында ж‰р едім, мені 
бір бейтаныс жігіт машинасына отырѓызып, ‰лкендерге арналѓан 
суретті кітап кμрсетті. Ертењ келіп, əдемі кино кμрсетемін деді», 
- деген əњгімесінен мен μте ќатты ќорыќтым. Маѓан б±л туралы 
жасырмай айтќаны ‰шін баламды маќтап, к‰нде ойнатып т±руѓа уəде 
бердім. Сосын анадан осыѓан дейін баламды ойнату ‰шін бірге еріп 
келіп ж‰рмін» - деп едім, отырѓан аналардыњ зəрелері ±шты. Бурмаа: 
«Шынында да, ќиын болды. Балаларымызѓа жаќсылап айтып, 
т‰сіндірмесек, оларды ‰немі ертіп, бірге ж‰ре алмаймыз ѓой. Солай 
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емес пе?» - деп еді, «Əлгі ‰здіксіз ж±мыс істейтін телефон 108 бе 
еді? Ќызыма жаттатып ќоюым керек екен» - деп Нараа сыпылдады. 
Ќайтатын уаќытым болып, мен ±лымды шаќырдым.

Анашым, ќайтатын уаќытымыз болып ќойды ма? Таѓы кішкене 
ойнасам болмай ма? – деп, кμњілсіздеу к‰бірлеген ±лымды алдап, 
амалдап, шешелердіњ алдынан жетелеп μтіп бара жатып, олардыњ 
маѓан деген кμз ќарастарыныњ μзгергенін ањѓардым.
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